
 diário oficial Nº 34.735  111 Sexta-feira, 15 DE OUTUBRO DE 2021

Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Angelo Nazareno Costa Barbosa
Local de Abertura: https://www.gov.br/compras/pt-br/
Data da Abertura: 03/11/2021
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Dotação Orçamentária:
Classificação: 12101.03.131.1494.8760 – Governança e Gestão;
Elemento: 3390-39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR

Protocolo: 716407
..

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Núm. da Dispensa: 35/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa CLUBE DE TIRO 
IRON-CTI (CNPJ: 36.010.611/0001-68).
Objeto: Prática de tiro com utilização de estande de tiro, alvos e obreas, 
destinado a capacitação de membros do Ministério Público do Estado do Pará.
Valor Total: R$ 11.250,00 (onze mil, duzentos e cinquenta reais)
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 13/10/2021.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760.
Elemento de despesa: 339039.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça

Protocolo: 716247

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

CONVITE Nº. 004/2021-MP/PA (Repetição do convite nº 003/2021-
MP/PA).
OBJETO: Recuperação das instalações internas e do telhado do Teatro Vi-
tória – Santarém/Pa.
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 183/2019-SGJ-TA, o qual 
ensejou a Carta Convite nº. 004/2021-MP/PA (Repetição do Convite nº 
003/2021-MP/PA), e diante do julgamento da Comissão Permanente de 
Licitação, designada pela PORTARIA nº.230/2021-MP/PGJ, adjudico e 
homologo, conforme art. 43, VI, da Lei nº 8.666/93, o objeto licitado a 
favor da empresa abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:

OBJETO 1ª CLASSIFICADA VALOR GLOBAL
RECUPERAÇÃO DAS INSTALAÇÕES INTERNAS E DO 

TELHADO DO TEATRO VITÓRIA – SANTARÉM/PA ATCON ENGENHARIA LTDA R$78.584,06

Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências pertinentes.
Belém, 14 de outubro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 716345
TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2021-MP/PA
OBJETO: Reforma em prédio do Ministério Público do Estado do Pará - 
MPPA: Lote I – Reforma em sede do MPPA no município de São Domingos 
do Capim; Lote II - Reforma em sede do MPPA no município de Tucumã; 
Lote III – Reforma em sede do MPPA no município de Mãe do Rio.
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 096/2021-SGJ-TA, o qual 
ensejou a Tomada de Preços nº. 001/2021-MP/PA e, diante do julgamento 
da Comissão Permanente de Licitação, designada pela PORTARIA nº 
230/2021-MP/PGJ, e do resultado da fase recursal, publicado na Imprensa 
Oficial em 14/10/2021, adjudico e homologo, conforme art. 43, VI, da Lei 
nº 8.666/93, o objeto licitado a favor das empresas abaixo, para todos os 
efeitos previstos em lei: 

OBJETO 1ª CLASSIFICADA VALOR GLOBAL
LOTE II - REFORMA EM SEDE DO MPPA NO MUNI-

CÍPIO DE TUCUMÃ
CONTINENTAL SERVICE SERV. DE CONS-

TRUÇÃO EIRELI R$500.128,55

LOTE III – REFORMA EM SEDE DO MPPA NO 
MUNICÍPIO DE MÃE DO RIO FACE ENGENHARIA LTDA - EPP R$497.115,31

Obs.: Lote I homologado em 24/09/2021.
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências pertinentes.
Belém, 14 de outubro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 716650
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3405/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a JOÃO DINIZ DE SOUZA, AUXILIAR DE SER-
VIÇOS GERAIS, Matrícula n.º 999.2620, lotado na Promotoria de Justiça 
de Itupiranga, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 4/10/2021 a 
3/12/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000

NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 420,00
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 1.080,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 14 de outubro de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 3406/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ALBERTO RAYOL DE MORAES, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.920, lotado na Promotoria de Justiça 
de Salinópolis, a importância de R$ 3.000,00 (três mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 29/9/2021 até 
28/11/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 800,00
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 2.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 14 de outubro de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 3407/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a GERSON RODRIGUES CARDOSO, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1279, lotado na Promotoria de Justiça 
de Magalhães Barata, a importância de R$ 1.600,00 (hum mil e seiscentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 1º/10/2021 até 30/11/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 600,00
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 14 de outubro de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 3408/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a VINICIUS PONTES DE SOUZA ALVARENGA, 
ASSESSOR DE PJ DE 1ª ENTRÂNCIA, Matrícula n.º 999.3347, lotado na 
Promotoria de Justiça de Ourém, a importância de R$ 1.420,00 (hum mil, 
quatrocentos e vinte reais), para ocorrer com despesas de Pronto Paga-
mento, período de aplicação 5/10/2021 até 4/12/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 300,00
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 1.120,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 14 de outubro de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 3409/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a GILCILENE DO SOCORRO GUSMÃO DE AL-
MEIDA, ASSESSORA DE PJ DE 2ª ENTRÂNCIA, Matrícula n.º 999.3191, 
lotada na Promotoria de Justiça de Óbidos, a importância de R$ 3.435,61 
(três mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e sessenta e um centavos), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
1º/10/2021 até 30/11/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 885,61
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 2.200,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 350,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 14 de outubro de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 716177


